
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.553  81 Quinta-feira, 15 DE ABRIL DE 2021

tente Administrativo. II - O valor do suprimento corresponde a R$ 1.000,00 
(um mil reais), para atender a despesa de classificação: 339030 (CONSUMO) 
Valor Estimado: R$ 1.000,00.O valor referido no item II vincula-se ao seguin-
te prazo: A utilização do suprimento de fundos será no período de 30 (trinta) 
dias após a data de recebimento, devendo ocorrer a prestação de contas no 
prazo máximo de 15 dias após o período de aplicação. ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 645327

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 063/2021-GEPS/SETUR, DE 13 DE ABRIL DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/372184; RESOLVE: Conce-
der 4 e 1/2 (quatros e meia) diárias ao Empregado Público abaixo descrito: 
NOME: TIBURCIO DAMASCENO, Auxiliar Operacional. OBJ: Fazer levan-
tamento físico da estrutura da cobertura da praça de alimentação, dar 
apoio e acompanhamento da manutenção de 03 (três) imóveis de respon-
sabilidade desta Setur para preceder o certame de processo licitatório de 
subcessão de uso dos referidos espaços em Salinópolis (PA). DESTINO: 
Salinópolis (PA). PERÍODO: 19 de abril de 2021 à 23 de abril de 2021. VA-
LOR: R$ 1.068,21 (um mil e sessenta e oito reais e vinte e um centavos). 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA, Diretor de Administração e Finanças.

 Protocolo: 645329
PORTARIA Nº 062/2021-GEPS/SETUR, DE 13 DE ABRIL DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/371605;RESOLVE: Conce-
der 4 e 1/2 (quatros e meia) diárias ao Servidor abaixo descrito: NOME: 
DANIEL NERI PANTOJA, Assistente Administrativo. OBJ: Fazer levantamen-
to físico da estrutura da cobertura da praça de alimentação, dar apoio e 
acompanhamento da manutenção de 03 (três) imóveis de responsabilidade 
desta Setur para preceder o certame de processo licitatório de subcessão 
de uso dos referidos espaços em Salinópolis (PA). DESTINO: Salinópolis 
(PA).PERÍODO: 19 de abril de 2021 à 23 de abril de 2021. VALOR: R$ 
1.068,21 (um mil e sessenta e oito reais e vinte e um centavos). ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 645324
PORTARIA Nº 061/2021-GEPS/SETUR, DE 13 DE ABRIL DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/376073; RESOLVE:Conceder 
4 e 1/2 (quatros e meia) diárias ao Servidor abaixo descrito: NOME: JOSE 
JORBEM ARAUJO DA SILVA, Motorista. OBJ: Conduzir servidores que irão fa-
zer levantamento físico da estrutura da cobertura da praça de alimentação, 
dar apoio e acompanhamento da manutenção de 03 (três) imóveis de res-
ponsabilidade desta Setur para preceder o certame de processo licitatório 
de subcessão de uso dos referidos espaços em Salinópolis (PA). DESTINO: 
Salinópolis (PA). PERÍODO: 19 de abril de 2021 à 23 de abril de 2021. VALOR: 
R$ 1.068,21 (um mil e sessenta e oito reais e vinte e um centavos). ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA, Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 645317

DEFENSORIA PÚBLICA
.

ERRATA
.

ERRATA
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO, NO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL
POR LOTE ÚNICO.
ONDE SE LÊ:
Número: 009/2020-DPE
LEIA-SE:
Número: 009/2021-DPE
Protocolo: 644877 DOE Nº 34551 de 14/04/2021

 Protocolo: 645199

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato do 1º Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços nº 
025/2020/TJPA//Partes: TJPA e a empresa APOLO COMERCIAL LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 02.567.637/0001-90, com sede na cidade de 
Belém, Estado do Pará, à Av. Almirante Wandenkolk, nº 270B, CEP: 66055-
030, tel.: (91) 3223-2623/ 2851/2256, e-mail: apolocomercial@ig.com.
br//Objeto do aditivo: O presente termo aditivo tem por objeto o reequi-
líbrio de preços do Lote 13 (itens 110, 111, 112, 113 e 114), da Ata de 
Registro de preços 025/2020, oriunda do Pregão Eletrônico nº. 034/2020, 
a qual tem por objeto o registro de Preço para aquisição de materiais de 
expediente diversos.// Valor: Fica reequilibrado o valor do Lote 13, itens 
110, 111, 112, 113 e 114, no percentual de 43,20%, onde o valor unitário 
passa a ser de 5,30 (cinco reais e trinta centavos), perfazendo um valor 
global de R$ 430.890,00 (quatrocentos e trinta mil, oitocentos e noventa 
reais).//Data da assinatura: 01/03/2021// Foro: Belém/PA// Responsável 
pela assinatura: Débora Moraes Gomes – Secretária de Administração do

Protocolo: 645401

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 37.019, DE 14 DE ABRIL DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO a solicitação do interessado através de expediente proto-
colizado sob o nº 003816/2021.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor TADEU WANDERLEY DA SILVA, Analista Auxiliar de 
Controle Externo, matrícula nº 0100054, 30 (trinta) dias de licença prêmio, 
referente ao triênio de 07-02-2010/2013 nos termos do artigo 98 da Lei nº 
5.810/94, no período de 03-05 a 01-06-2021.

Protocolo: 645366

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 37.000, DE 08 DE ABRIL DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memo nº 004/2021 – 1ª CCG/SECEX protocolizado sob 
o expediente nº 003749/2021.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SANDRA MARA MARIZ DE SÁ FERREIRA, Analista 
Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100488, para exercer em subs-
tituição a função gratificada de Controladora da 1ª CCG/SECEX, durante o 
impedimento da titular, PRISCILA DA PAZ NASCIMENTO, no período de 09 
a 23-04-2021.

Protocolo: 645370
PORTARIA Nº 37.005, DE 08 DE ABRIL DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memo nº 004/2021 – 1ª CCG/SECEX protocolizado sob 
o expediente nº 003749/2021.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DUALYSON DE ABREU BORBA, Auditor de Controle 
Externo, matrícula nº 0101575, para exercer em substituição a função 
gratificada de Gerente de Fiscalização da 1ª CCG/SECEX, durante o imped-
imento da titular, SANDRA MARA MARIZ DE SÁ FERREIRA, no período de 
09 a 23-04-2021. 

Protocolo: 645372

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº: 03/2020
DATA ASSINATURA: 12/04/2021
OBJETO: acréscimo de 4,18% sobre o valor atualizado do Contrato, tendo 
em vista a variação do custo prevista em dissídio coletivo.
VALOR MENSAL: R$290.745,03
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
020101 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
01.032.1455 6.267 - Operacionalização das Ações Administrativas
Fontes:
01 - Recursos Ordinários
12 - Receita Patrimonial - Outros Poderes
Natureza da Despesa:
3.3.90.37.04 – Manutenção e Conservação de Bens Imóveis
Contenção de Crédito:
2021ND00017
CONTRATADA: SGE - SERVIÇOS GERAIS E ENGENHARIA EIRELI.
ENDEREÇO: Avenida Senador Lemos nº 2053, Ed. Tropical Office, sala 22, 
Bairro do Telégrafo, CEP. 66.113-000, Belém/PA
CNPJ/MF Nº: 83.343.665/0001-25
ORDENADOR: Maria de Lourdes Lima de Oliveira 

Protocolo: 645258

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
Conforme preceitua o art. 67 da Lei 8.666/93 e para atender as necessi-
dades de fiscalização dos contratos com a Administração, realiza-se o pre-
sente TERMO DE APOSTILAMENTO, cujo objeto é a substituição do fiscal do 
contrato nº 13/2016, firmado com a empresa Unimed Belém, designando a 
servidora Alice Cristina da Costa Loureiro, como fiscal titular.
Belém, 15 de março de 2021.
Gilberto Jader Serique
Secretário de Administração

Protocolo: 645345


